
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 

 

Số:          /2025/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

          Hà Tĩnh, ngày       tháng     năm 2025 
 

       

QUYẾT ĐỊNH 

Sửa đổi, bổ sung một số điều tại Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương ban hành kèm theo Quyết định số 

03/2024/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 của UBND tỉnh 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH 

 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

ngày 18/6/2020; 

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/NQ-QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội 

quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước;  

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 45/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 

quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố 

trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc 

tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương; số 120/2020/NĐ-CP ngày 

07/10/2020 quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Công Thương: số 04/2022/TTBCT 

ngày 28/01/2022 về hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan 

chuyên môn về công thương thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc 

Trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành 

phố trực thuộc Trung ương; số 15/2023/TT-BCT ngày 30/6/2023 về sửa đổi, bổ 

sung một số Thông tư của Bộ trưởng Bộ Công Thương hướng dẫn chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Công Thương; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Văn bản số 14/TTr-SNV ngày 

12/3/2025 (sau khi có ý kiến của Sở Công Thương tại Văn bản số 393/SCT-VP1 

ngày 27/02/2025) và ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số 542/BC-

STP ngày 01/3/2025; trên cơ sở biểu quyết thống nhất của các Thành viên Ủy ban 

nhân dân tỉnh và Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh (lấy 

Phiếu qua Hệ thống quản lý văn bản và điều hành số). 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều tại Quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương ban hành kèm theo Quyết định 

số 03/2024/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh: 



2 

 

 

 

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 1 như sau: 

“1. Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà 

nước về công thương, bao gồm các ngành và lĩnh vực: cơ khí; luyện kim; điện; 

năng lượng mới; năng lượng tái tạo; sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; dầu 

khí; hóa chất; vật liệu nổ công nghiệp; công nghiệp khai thác mỏ và chế biến khoáng 

sản (trừ vật liệu xây dựng thông thường và sản xuất xi măng); công nghiệp tiêu 

dùng; công nghiệp thực phẩm; công nghiệp hỗ trợ; công nghiệp môi trường; công 

nghiệp chế biến khác; tiểu thủ công nghiệp; khuyến công; hoạt động thương mại 

và lưu thông hàng hóa trên địa bàn; sản xuất và tiêu dùng bền vững; xuất khẩu, 

nhập khẩu; quản lý thị trường; thương mại biên giới; dịch vụ logistics; xúc tiến 

thương mại; thương mại điện tử; dịch vụ thương mại; quản lý cạnh tranh; bảo vệ 

quyền lợi người tiêu dùng và quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa 

cấp; phòng vệ thương mại; hội nhập kinh tế quốc tế; cụm công nghiệp trên địa bàn”. 

2. Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 1 Điều 2 như sau: 

“a) Dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, dự thảo quyết định của 

Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của 

Sở Công Thương và các văn bản khác theo phân công của Ủy ban nhân dân tỉnh”. 

3. Sửa đổi, bổ sung điểm d khoản 1 Điều 2 như sau:  

“d) Dự thảo quyết định quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương; dự thảo quyết định thành lập, tổ chức lại, 

giải thể, đổi tên, quy định cơ cấu tổ chức của chi cục; dự thảo quyết định thành 

lập, tổ chức lại, giải thể, đổi tên các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở theo 

quy định của pháp luật”. 

4. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 2 như sau: 

“2. Trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo quyết định, chỉ thị và các 

văn bản khác về công thương thuộc thẩm quyền ban hành của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh theo phân công”. 

5. Sửa đổi, bổ sung điểm c khoản 4 Điều 2 như sau: 

“c. Về điện lực, năng lượng mới, năng lượng tái tạo, sử dụng năng lượng 

tiết kiệm và hiệu quả:  

Tổ chức thực hiện quy hoạch, kế hoạch, chương trình phát triển điện lực, 

phát triển việc ứng dụng năng lượng mới, năng lượng tái tạo, sử dụng năng lượng 

tiết kiệm và hiệu quả, quản lý nhu cầu điện, điều chỉnh phụ tải trên địa bàn tỉnh;  

Thẩm định hồ sơ đề nghị cấp giấy phép hoạt động điện lực theo quy định; 

tổ chức thực hiện công tác cấp, thu hồi giấy phép hoạt động điện lực đối với các 

lĩnh vực sau: hoạt động phát điện có quy mô công suất dưới 50 MW đối với nhà 

máy điện gió gần bờ và trên đất liền, nhà máy điện mặt trời, dưới 15 MW đối với 

nhà máy điện rác, nhà máy điện sinh khối, dưới 05 MW đối với loại hình nguồn 

điện khác, không giới hạn quy mô công suất đối với điện mặt trời mái nhà; hoạt 

động phân phối điện có quy mô cấp điện áp dưới 110 kV; hoạt động bán buôn 

điện, bán lẻ điện có quy mô cấp điện áp dưới 22 kV; thực hiện công tác thanh tra, 

kiểm tra, giám sát việc đảm bảo các điều kiện trong giấy phép hoạt động điện lực;  



3 

 

 

 

Thực hiện xác nhận chưa đủ điều kiện cung cấp điện đối với lưới điện phân 

phối có cấp điện áp từ 35kV trở xuống tại địa phương theo đề nghị của đơn vị 

phân phối điện hoặc đơn vị phân phối và bán lẻ điện;  

Chủ trì và phối hợp với đơn vị điện lực liên quan trình Ủy ban nhân dân 

tỉnh phê duyệt danh sách khách hàng sử dụng điện quan trọng thuộc diện ưu tiên 

cấp điện khi bên bán điện thực hiện ngừng, giảm mức cung cấp điện trong hệ 

thống điện; thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện ngừng, 

giảm mức cung cấp điện đối với đơn vị điện lực thuộc địa bàn quản lý;  

Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác tập huấn, sát 

hạch và cấp thẻ Kiểm tra viên điện lực theo quy định của Bộ Công Thương;  

Thực hiện công tác giải quyết tranh chấp hợp đồng mua bán điện có cấp 

điện áp dưới 110kV theo quy định;  

Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát các đơn vị bán lẻ điện thuộc 

địa bàn quản lý trong việc thực hiện giá bán điện theo quy định; thanh tra, kiểm 

tra và giám sát việc thực hiện giá bán lẻ điện tại các địa điểm cho thuê nhà thuộc 

địa bàn quản lý theo quy định;  

Thẩm tra, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt đề án giá bán điện cho các 

đối tượng khách hàng sử dụng điện tại khu công nghiệp kết hợp mua điện từ hệ 

thống điện quốc gia đồng thời với các nguồn điện khác (nhà máy phát điện tại chỗ; 

mua điện từ các nguồn điện tại chỗ như điện gió, điện mặt trời, điện sinh khối);  

Tổ chức lập kế hoạch kiểm tra, đôn đốc các cơ sở sử dụng năng lượng trọng 

điểm trên địa bàn áp dụng mô hình quản lý năng lượng; kiểm tra, giám sát việc áp 

dụng các tiêu chuẩn, định mức, quy chuẩn kỹ thuật về sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành trong công nghiệp, 

kinh doanh, thương mại và dân dụng; tổng hợp danh sách cơ sở sử dụng năng 

lượng trọng điểm trên địa bàn, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để gửi văn bản về 

Bộ Công Thương;  

Hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định về hoạt 

động điện lực, sử dụng điện, an toàn điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu 

quả, các hoạt động trong lĩnh vực năng lượng thuộc địa bàn quản lý;  

Thực hiện các nhiệm vụ theo thẩm quyền của cơ quan chuyên môn về xây 

dựng trong quản lý dự án đầu tư xây dựng, quản lý chất lượng xây dựng công 

trình ngành Điện theo quy định của pháp luật”. 

6. Sửa đổi, bổ sung điểm k khoản 5 Điều 2 như sau: 

“k) Về quản lý thị trường: tổ chức thực thi pháp luật về phòng, chống, xử 

lý các hành vi kinh doanh hàng hoá nhập lậu; sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng 

cấm, hàng hoá không rõ nguồn gốc xuất xứ; hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí 

tuệ; hành vi vi phạm pháp luật về chất lượng, đo lường, giá, an toàn thực phẩm; 

hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và các hành vi 

gian lận thương mại theo quy định pháp luật trên địa bàn tỉnh; thực hiện chức năng 

thanh tra chuyên ngành theo quy định của pháp luật”. 

 



4 

 

 

 

7. Sửa đổi, bổ sung khoản 10 Điều 2 như sau: 

“10. Hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ lĩnh vực công thương đối với 

Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện và chức danh 

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã”. 

8. Sửa đổi, bổ sung khoản 13 Điều 2 như sau: 

“13. Quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của văn phòng, thanh 

tra, phòng chuyên môn, chi cục, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Công Thương 

đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở theo hướng dẫn 

chung của cơ quan cấp trên có thẩm quyền và theo phân cấp quản lý của Ủy ban 

nhân dân tỉnh; quản lý tổ chức bộ máy, biên chế công chức, cơ cấu ngạch công 

chức; vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp và số lượng 

người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập; thực hiện chế độ tiền lương 

và chính sách, chế độ đãi ngộ, đào tạo, bồi dưỡng, khen thưởng, kỷ luật đối với 

công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý của Sở Công 

Thương theo quy định của pháp luật và theo sự phân công hoặc ủy quyền Ủy ban 

nhân dân tỉnh; tham mưu cho Hội đồng cấp tỉnh xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân 

Nhân dân”, “Nghệ nhân Ưu tú” trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ và Ủy ban 

nhân dân tỉnh xét tặng danh hiệu Thợ giỏi và Nghệ nhân cấp tỉnh”. 

9. Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 1 Điều 3 như sau: 

“a) Giám đốc Sở Công Thương là người đứng đầu Sở Công Thương do Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh bổ nhiệm, chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh, 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và trước pháp luật về thực hiện chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn của Sở Công Thương và các nhiệm vụ, quyền hạn khác theo Quy 

chế làm việc và được Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao, 

phân cấp hoặc ủy quyền (nếu có)”. 

10. Bổ sung điểm đ vào khoản 2 Điều 3 như sau: 

“đ) Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Hà Tĩnh”. 

11. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 4 như sau: 

“1. Giao Giám đốc Sở Công Thương kịp thời ban hành quy định chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn Văn phòng, Thanh tra, các phòng chuyên môn, chi cục, đơn 

vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở theo quy định của pháp luật; rà soát, xây dựng 

Đề án vị trí việc làm của Sở, chi cục, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc đảm 

bảo đúng quy định; xây dựng phương án tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập 

trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; quy định trách nhiệm của người đứng đầu, 

cấp phó của người đứng đầu Văn phòng, Thanh tra, các phòng, chi cục và đơn vị 

sự nghiệp công lập trực thuộc; ban hành quy chế làm việc của cơ quan; phân công, 

bố trí, sắp xếp hợp lý đội ngũ công chức, viên chức đúng cơ cấu, đảm bảo tiêu 

chuẩn ngạch và khung năng lực theo từng vị trí việc làm để hoàn thành tốt các 

nhiệm vụ được giao”. 

12. Bãi bỏ điểm c khoản 1 Điều 2. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành.  



5 

 

 

 

2. Trong quá trình thực hiện, khi các văn bản pháp luật liên quan đến Quy 

định này được cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc ban hành mới 

thì áp dụng theo các văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc ban hành mới đó. 

3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Công 

Thương, Nội vụ và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 

- Các Bộ: Tư pháp; Nội vụ; Công Thương; 

- Cổng TTĐT Chính phủ; 

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL, Bộ Tư pháp; 

- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 

- Các Ban HĐND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- Các PCVP UBND tỉnh; 

- Trung tâm CB-TH tỉnh; 

- Lưu: VT, KT, NC2. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 

 

   Nguyễn Hồng Lĩnh 

 


		trancongthanh@hatinh.gov.vn
	2025-03-19T17:08:24+0700


		2025-03-19T17:32:20+0700


		2025-03-20T07:56:29+0700


		2025-03-20T07:56:31+0700


		2025-03-20T07:56:31+0700




